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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В России сосредоточены крупнейшие в мире

лесные ресурсы [37]. В лесном хозяйстве Российской Федерации происходит за-

мена насаждений хвойных пород березы. При объеме лесозаготовок в 2022 году

190 млн м3, объем расчетной лесосеки по березовым насаждениям в Европейской

части и Урала составляет около 200 млн м3, в том числе 14% от этого объема бере-

зовые сортименты для производства пиломатериалов.

Березовые сортименты для производства пиломатериалов возможно направ-

лять на лесопильно-деревоперерабатывающие производства, специализирующиеся

на распиловке хвойных пород древесины.

Для разработки технологий производства пиломатериалов и заготовок из

древесины березы совместимой с технологией производства из хвойных сортимен-

тов требуется найти новые решения в теории раскроя, установить влияние парамет-

ров круглых лесоматериалов на объемный выход пиломатериалов и заготовок, в

том числе оцилиндрованных.

Разработка и организация промышленного производства ресурсосберегаю-

щей и экологически безопасной технологии глубокой переработки низкосортной

древесины в настоящее время для страны является одной из актуальных задач. Осо-

бое внимание уделяется ресурсосберегающим технологиям, позволяющим пере-

смотреть вопросы использования древесины, в том числе низкосортной мягких

лиственных пород, для нужд деревянного домостроения, которое является одним

из наиболее эффективных видов индивидуального жилищного строительства.

По мере создания новых современных энерго- и ресурсосберегающих техно-

логий переработки низкосортной древесины березы, для увеличения ее использо-

вания в домостроении, необходимо в первую очередь создавать новые технологии

производства заготовок.

Степень разработанности темы. Вклад в развитие теории рационального

раскроя круглых лесоматериалов и пиломатериалов внесли отечественные ученые:

Х.Л. Фельдман, Л.В. Кантарович, А.Н. Песоцкий, П.П. Аксенов, Н.А. Батин, В.Ф.
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Ветшева, Р.Е. Калитиевский, В.В. Кислый, В.Р. Фергин, В.В. Огурцов, В.Г. Уласо-

вец, А.С. Торопов, С.П. Исаев, А.А. Тамби, Е.С. Шарапов.

Теория раскроя развивается по трем направлениям. Для бревна с заданными

параметрами находится оптимальный постав для нахождения обрезных пиломате-

риалов. Под полученный постав формируется группа круглых лесоматериалов с па-

раметрами близкими к параметрам бревна, для которого находился оптимальный

постав. На основе сформированных групп круглых лесоматериалов задачу плани-

рования раскроя круглых лесоматериалов с использованием метода разрешающих

множителей решил основатель линейного программирования, лауреат Нобелев-

ской премии Л.В. Кантарович.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключалась в разработке

эффективных ресурсосберегающих технологий выработки пиломатериалов и заго-

товок из древесины березы на основе теории раскроя и методов имитационного мо-

делирования.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

− установление влияния параметров двухкантного бруса на объемный выход

толстых обрезных пиломатериалов;

− установление соотношения диаметров круглых лесоматериалов для полу-

чения бруса квадратного сечения и заготовок оцилиндрованных;

− создание технологии производства пиломатериалов и заготовок из березо-

вых мелких круглых лесоматериалов;

− установление влияния диаметра и сбега березовых круглых лесоматериа-

лов на объемный выход обрезных пиломатериалов с обзолом;

− установление влияния ложного ядра березы на объемный выход ламелей из

заболонной зоны для клееного щита;

− разработка методики расчёта поставов на обрезные березовые пиломатери-

алы с заданной величиной обзола для производства клееного щита с лицевой по-

верхностью из заболонной зоны древесины;

− создание проекта национального стандарта Российской Федерации

«Бревна и заготовки оцилиндрованные. Технические условия»;
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− разработка методики формирования современных рабочих мест в произ-

водстве пиломатериалов.

Объект исследования – технологические процессы обработки древесины

березы при формировании пиломатериалов и заготовок.

Предмет исследования – древесина березы.

Научная новизна результатов исследований:

− доказано влияние параметров двухкантного бруса на объемный выход тол-

стых обрезных пиломатериалов;

− доказано наличие безусловной и вероятностной зон в пласти двухкантного

бруса для получения толстых досок;

− установлены соотношения диаметров круглых лесоматериалов для получе-

ния бруса квадратного сечения и заготовок оцилиндрованных;

− раскрыто влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на

объемный выход обрезных пиломатериалов с обзолом.

Достоверность и обоснованность научных результатов, выводов и реко-

мендаций обеспечиваются корректными допущениями при замене реальных про-

цессов имитационным компьютерным моделированием.

Данные по экспериментальной части работы были получены и обработаны с

использованием программного обеспечения Microsoft Excel, MathCAD, КОМПАС-

3D, SolidWorks, «Дровосек» и по новым исследовательским методикам, разрабо-

танных для данных программ.

Методы исследований. В работе использовались методы аналитической

геометрии и теории вероятностей для исследований размерно-качественных пара-

метров круглых лесоматериалов, пиломатериалов и вырабатываемых из них заго-

товок.

Для установления влияния параметров круглых лесоматериалов на объемный

выход пиломатериалов и заготовок использовались методы компьютерного имита-

ционного моделирования.
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Основные научные положения и результаты исследований, выносимые

на защиту:

− влияния параметров двухкантного бруса на объемный выход толстых об-

резных пиломатериалов;

− установлено наличие безусловной зоны в пласти бруса, обеспечивающая

гарантированное получение толстых досок, и вероятностной зоны;

− соотношение диаметров круглых лесоматериалов для получения бруса

квадратного сечения и заготовок оцилиндрованных;

− влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на объемный

выход обрезных пиломатериалов с обзолом;

− методика формирования современных рабочих мест в производстве пило-

материалов.

Личный вклад диссертанта в решение поставленных задач. Предложена

и подтверждена гипотеза о том, что, брус максимального объема не гарантирует

получение максимального объема толстых пиломатериалов. На основе этой гипо-

тезы разработана технология производства березовых пиломатериалов, совмести-

мая с технологией производства пиломатериалов из хвойных пород.

Полученное соотношение площади сечения бруса максимального объема и

площади сечения заготовки оцилиндрованной, позволило выделить группы круг-

лых лесоматериалов для производства заготовок оцилиндрованных, которое дает

возможность увеличить сырьевую базу лесопильно-деревоперерабатывающих про-

изводств. На этой основе при участии автора в качестве ответственного исполни-

теля разработан проект ГОСТ Р «Бревна и заготовки оцилиндрованные. Техниче-

ские условия».

Установлено влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов

на объемный выход березовых пиломатериалов с обзолом и влияния ложного ядра

березы на объемный выход ламелей из заболонной зоны для клееного щита способ-

ствует увеличению объемов переработки березовой древесины.
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Разработана методика нахождения соотношения заработной платы и аморти-

зационных отчислений, при одинаковой величине чистой прибыли в проектах ре-

конструкции лесопильно-деревоперерабатывающих производств, которая позво-

лит формировать современные рабочие места в производстве пиломатериалов, про-

гнозировать занятость населения, а также имеет социальную значимость.

Теоретическая и практическая значимость работы:

− доказано влияния параметров двухкантного бруса на объемный выход

толстых обрезных пиломатериалов;

− доказано наличие безусловной и вероятностной зон в пласти двухкантного

бруса для получения толстых досок;

− установлено соотношение площади сечения бруса максимального объема и

площади сечения заготовки оцилиндрованной;

− раскрыто влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на

объемный выход обрезных пиломатериалов с обзолом;

− создана технология производства пиломатериалов, базирующихся на

уменьшении дробности сортировки круглых лесоматериалов и использовании

смежных поставов при распиловке двухкантного бруса;

− определено влияние ложного ядра березы на объемный выход ламелей из

заболонной зоны для клееного щита;

− создана технология производства заготовок из заболонной зоны для

клееного щита;

− представлена технология производства стенового клееного бруса с

использованием короткомерных пиломатериалов, исключающую операцию

склеивания на зубчатый шип;

− создан проект национального стандарта Российской Федерации «Бревна и

заготовки оцилиндрованные. Технические условия»;

− представлена методика формирования современных рабочих мест в

производстве пиломатериалов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

результаты диссертационной работы соответствуют п. 1 «Параметры и показатели
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предмета труда в лесном хозяйстве и лесной промышленности как объекта обра-

ботки (технологических воздействий); создание информационных баз» и п. 4 «Тех-

нология и продукция в производствах: лесохозяйственном, лесозаготовительном,

лесопильном, деревообрабатывающем, целлюлознобумажном, лесохимическом и

сопутствующих им производствах» из паспорта специальности 4.3.4. технологии,

машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Реализация результатов работы. Результаты исследований использовались

при разработке национального стандарта «Бревна и заготовки оцилиндрованные.

Технические условия».

Апробация работы. Основные положения работы были доложены на наци-

ональной научно-технической конференции профессорско-преподавательского со-

става, аспирантов и студентов Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана в

2017, 2021, 2022, 2023 гг., на Международном симпозиуме «Лесной комплекс в

цифровой экономике» в 2019 г., на научно-технических конференциях «Леса Рос-

сии: политика, промышленность, наука, образование» в 2018, 2020, 2021 гг., на

Международной научно-практической конференции «Предиктивный характер

научных исследований и практика их реализации в условиях глобального кризиса

в экономике и обществе» в 2020 году, на Международной научно-практической

конференции «Современные научные гипотезы и прогнозы: от теории к практике»

в 2021 году, на Международной научно-практической конференции «Государство.

Бизнес. Общество. Цифровая среда: траектория взаимодействия от теории к прак-

тике» в 2021 году, на Международной научно-практической конференции «Пост-

неклассическая наука: междисциплинарность, проблемно-ориентированность и

прикладной характер» в 2021 году, на международной научно-практической кон-

ференции «Инновационно-инвестиционный фундамент развития экономики обще-

ства и государства: от научных разработок к практике» в 2021 году, на Междуна-

родной межвузовской научно-практической конференции «Устойчивое развитие в

современном нестабильном мире: проблемы теории и практики» в 2023 году, на IV

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы и
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перспективы развития лесопромышленного комплекса» в 2021 году, на Междуна-

родной межвузовской научно-практической конференции «Устойчивое развитие в

современном нестабильном мире: проблемы теории и практики» в 2023 году.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 30 научных ра-

бот, в том числе 3 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК Российской Фе-

дерации, 1 статья в издании Web of Science.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения, 6

глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Общий

объём диссертации 155 страниц машинописного текста, 130 наименований литера-

турных источников, 36 таблиц, 58 рисунков и приложения на 7 страницах.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Применение пиломатериалов и заготовок из древесины березы

Древесина березы используется в деревянном малоэтажном домостроении

согласно ГОСТ Р 59655-2021 [26].

Березовая древесина используется в значительных объемах для производства

фанеры и это способствует получению около 14 % сортиментов для производства

пиломатериалов и заготовок.

Согласно ГОСТ 11047-90 [14] допускается изготавливать детали из древе-

сины лиственных пород. Перечень деталей, допускаемых к изготовлению из древе-

сины лиственных пород, приведен в Таблице 1.

Таблица 1

Перечень деталей, допускаемых к изготовлению из древесины лиственных пород

Наименование деталей Порода древесины

Детали каркаса панелей внутренних стен

Щиты и перегородки внутренних стен

Стойки, бруски, ригели, подкосы, вкладыши,

рейки, поперечные планки, доски подшивки и

доски настила чердачных перекрытий

Ходовые доски, доски диагональной жесткости

Детали лестниц, кроме косоуров

Детали фронтона и карниза

Береза, осина, ольха, липа,

тополь

Также используются в мебельном производстве, для изготовления клееных

щитов, опалубки, поддонов и деревянной тары.

По существующей нормативно-технической документации допускаемый

уровень применения лиственных пиломатериалов в производстве деревянных па-

нельных и домов со стенами из местных строительных материалов составляет

60 %, в домах из бруса до 35-40 %.
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По сравнению с древесиной хвойных пород березовые круглые лесоматери-

алы имеют ниже качество, меньше средний диаметр. В Европейской части и Урала

расчетная лесосека, по объемам заготавливаемой древесины, значительно умень-

шилась. Заменой хвойной древесины в создавшейся ситуации может быть березо-

вая древесина.

Использование древесины в значительных объемах в целлюлозно-бумажном

производстве и при производстве плит в настоящее время не представляется воз-

можным, так как для производства, например, 1 м3 древесно-стружечных плит тре-

буется около 1 млн. евро инвестиций. При этом используется импортное оборудо-

вание, что может создать проблему занятости в лесном комплексе.

Из представленных данных следует, что древесина березы может приме-

няться в значительном количестве изделий, в том числе для домостроения.

Березовые пиломатериалы используются для производства:

- пиломатериалов;

- поддонов;

- опалубки;

- тары.

Березовые мелкие круглые лесоматериалы также могут использоваться для

производства заготовок, так как являются менее рентабельным для распила, чем

средние и крупные лесоматериалы, поэтому зачастую используется в качестве дров

или оставляется в месте лесозаготовки.

Такие круглые лесоматериалы, при сплошных рубках, получаются, в основ-

ном, из тонкомерных хлыстов к лесозаготовкам и имеют:

- более плотная древесина;

- свежие здоровые сучки;

- отсутствие гнилей.
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1.2 Анализ существующих способов продольного раскроя круглых лесомате-

риалов

Теоретическими исследованиями рационального раскроя пиломатериалов за-

нимались такие ученые как Фельдман Х.Л., Л.В. Кантарович, А.Н. Песоцкий, П.П.

Аксенов [3], Н.А. Батин, В.Ф. Ветшева [10], Р.Е. Калитиевский, В.В. Кислый [43],

В.Р. Фергин, В.В. Огурцов [52], В.Г. Уласовец [87], А.С. Торопов, С.П. Исаев, А.А.

Тамби, Е.С. Шарапов и другие.

В настоящее время по раскрою пиловочного сырья сложились две теории:

1) Теория максимальных поставов.

2) Теория раскроя пиловочного сырья на пилопродукцию заданных размеров.

В теории максимальных поставов ставится и решается следующая задача:

определяется количество и оптимальные размеры обрезных досок, дающих

наибольший их возможный выход из пиловочного сырья.

По теории максимальных поставов все потери и отходы принимаются зави-

сящими от поставов и могут быть уменьшены за счет нахождения рациональных

поставов.

Задача по определению оптимальных размеров обрезных досок не измени-

лась с начала возникновения теории максимальных поставов, изменялись только

методы её решения. Поставленная задача решалась Х.Л. Фельдманом [89], Д.Ф.

Шапиро [93], к.т.н. Г.П. Титковым [81], М.Н. Гутерманом, проф. д.ф-м.н. В.А.

Залгаллером [27], проф. д.т.н. Н.А. Батиным [6]. Проф. д.т.н. Г.Д. Власов [12] осно-

вываясь на теории максимальных поставов ввел понятие о нормальных поставах.

Основные положения теории раскроя пиловочного сырья на пиломатериалы,

пиленые детали и заготовки заданных размеров изложены в работах проф. д.т.н.

П.П. Аксенова [3]. Проф. П.П. Аксенов исходит из того, что при раскрое сырья на

пиломатериалы последние имеют определенные заданные размеры. При выработке

пиломатериалов заданных размеров часть отходов не зависит от поставов. К неза-

висящим от поставов отходам и потерям древесины относятся отходы в опилки и

потери от усушки.
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Критерием рациональности поставов принимается выход пиломатериалов

вместе с потерями на усушку и отходами в опилки, который назван теоретическим

выходом. Используя понятие о теоретическом выходе, проф. А.А. Аксенов в основу

составления поставов заложил принцип ограничения отходов в обзольные рейки.

Несмотря на то, что выработка пилёных деталей и заготовок осуществляется

в двух стадиях производства (раскрой брёвен на доски и раскрой досок на заго-

товки), эти процессы независимо от места их выполнения являются частями еди-

ного процесса раскроя [56].

Однако это единство часто нарушается, единый процесс разделяется на два

этапа, которые не имеют достаточной связи друг с другом и в результате возникают

дополнительные отходы.

В своих работах П.П. Аксенов [3], используя понятие о теоретическом вы-

ходе, закладывает принцип ограничения отходов в обзольные рейки. Автором [79]

в качестве критериев оптимальности постава принимаются теоретический и цен-

ностный выходы.

В.В. Огурцов [52] определил пути повышения объемного выхода пиломате-

риалов при распиловке круглых лесоматериалов.

Для реализации этой цели был разработан алгоритм автоматизированного

проектирования оптимальных поставов методом полного перебора. В качестве кри-

терия оптимальности был принят объемный выход пиломатериалов. В качестве не-

постоянных ограничений выступали номинальные размеры бревен и пиломатериа-

лов. В качестве непостоянных ограничений использовались спецификационные и

технологические требования – максимальное количество одновременно вырабаты-

ваемых толщин; минимально допустимая разность между смежными толщинами

досок; согласованность проходов по толщинам боковых досок; запреты на неспе-

цификационные и технически невыполнимые толщины. Использовались ограниче-

ния только по размерам сырья и пилопродукции, были получены поставы, которые

невозможно превзойти по объемному выходу в рамках действующих стандартов.

Таким образом, были получены предельно (теоретические) объемные выходы пи-

ломатериалов. Были установлены зависимости объемного выхода от толщины и
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длины бревна. Определено влияние на потери объемного выхода пиломатериалов

дополнительных технологических и спецификационных ограничений.


[…]


алов с кривизной, целесообразно использовать при распиловке двухкантного бруса

технологию криволинейного пиления [92].

В Таблице 34 представлены 4 варианта лесопильно-деревоперерабатываю-

щих предприятий с объемом производства пиломатериалов в год 125 000 м3;

240 000 м3; 27 000 м3; 8 400 м3 соответственно.
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Таблица 34

Объемы производства обрезных пиломатериалов на 1-го работающего в смену

№

п/п

Объем про-

изводства

пиломате-

риалов в

год, м3

Объем рас-

пиливае-

мых круг-

лых лесо-

материалов

в год, м3

Объем-

ный вы-

ход пи-

ломате-

риалов в

год, %

Количе-

ство рабо-

тающих на

предприя-

тии, чел.

Объем

производ-

ства на 1-

го работа-

ющего в

смену, м3

Инвести-

ции на ре-

конструк-

цию, млн.

руб

1 125 000 250 000 50 50 10 1 800,000

2 240 000 461 538 52 250 3,84 2 975,520

3 27 000 50 000 54 31 3,5 326,224

4 8 400 15 000 56 19 1,77 72,216

По второму варианту реконструкции планируется распиливать 461 538 куби-

ческих метров круглых лесоматериалов и работа предприятия в две смены. В про-

цессе эксплуатации, по сравнению с первым вариантом, с учетом двойной

нагрузки, осуществляется замена отдельных узлов линии. Структура предприятия

традиционная. При реконструкции предприятия функционально оборудование

одинаково с первым вариантом, но в средней ценовой категории.

По третьему варианту реконструкции планируется распиливать 50 тысяч ку-

бических метров круглых лесоматериалов и работа предприятия в две смены.

В центральном, северо-западном регионах Российской Федерации 70…80 %

объема круглых лесоматериалов по планам лесоустройства – березовые сорти-

менты. Концентрация круглых лесоматериалов хвойных пород будет затруднена

из-за значительных расстояний до лесосеки.

В лесопильном цехе используются линии на базе многопильных круглопиль-

ных станков.

Сортировка круглых лесоматериалов и пиломатериалов осуществляется на

специализированных линиях. Предусмотрена окорка, сушильные камеры и котель-

ная на древесном топливе. Оборудование средней и низкой ценовых категорий.

По четвертому варианту реконструкции планируется распиливать 15 000 ку-

бических метров круглых лесоматериалов и работа предприятия в одну смену, за

исключением сушильного хозяйства и котельной.
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При формировании объемов производства по четвертому варианту учитыва-

лось, что одна треть годового объема производства пиломатериалов в Российской

Федерации производится на предприятиях малого бизнеса с невысокой степенью

их готовности для дальнейшего использования.

Наблюдается тенденция отказа от горизонтальных ленточнопильных станков

и однопильных круглопильных станков в лесопильных цехах предприятий малого

бизнеса. Поэтому в четвертом варианте предлагаются лесопильно-деревоперераба-

тывающие производства на базе многопильных круглопильных станков низкой це-

новой категории и с меньшей мощностью двигателей.

6.3 Методика определения затрат на заработную плату на лесопильно-дере-

воперерабатывающих производствах

Затраты на заработную плату (Табл. 35) при производстве 1 м3 обрезных пи-

ломатериалов в зависимости от величины амортизационных отчислений и заработ-

ной платы рассчитывались при выполнении следующих условий:

− за базовый вариант лесопильно-деревоперерабатывающего производства

принимался вариант 1, с объёмом производства на одного работающего 10 м3 в

смену;

− овеществленный труд при использовании импортного оборудования пред-

ставлен через амортизацию в рублях на 1 м3 обрезных пиломатериалов;

− затраты на заработную плату представлены в рублях на 1 м3 обрезных пи-

ломатериалов. В базовом варианте затраты составили 312 рублей [57, 59];

− в вариантах 2 − 4 сохранились затраты на заработную плату как в первом

базовом варианте, но при этом к ним суммировались затраты на заработную плату,

возникающие из-за использования оборудования средней и низкой ценовой кате-

гории;

− увеличение заработной платы за счет подбора оборудования соответству-

ющей ценовой категории;
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− цена 1 м3 круглых лесоматериалов принималась во всех вариантах одина-

ковой − 3000 р/м3;

Выполнение этих условий позволило по всем вариантам зафиксировать оди-

наковую чистую прибыль на 1 м3 обрезных пиломатериалов (Табл. 35).

Таблица 35

Затраты на заработную плату при производстве 1 м3 обрезных пиломатериалов, в

зависимости от соотношения живого и овеществленного труда

№

п/п

Овеществленный труд

(амортизация оборудова-

ния) на 1 м3 обрезных пи-

ломатериалов, руб.

Затраты на производство 1 м3

обрезных пиломатериалов

Годовой фонд

оплаты труда

на производ-

стве, млн. руб
Овеществлен-

ный труд, руб

Живой

труд, руб

1 3600,0 3600,0 312,0 39,000

2 3099,5 4100,5 812,5 195,000

3 3020,6 4179,4 891,4 24,068

4 2149,3 5050,7 1762,7 14,807

Чистая прибыль, по базовому варианту №1 составила 13,47 %, для остальных

вариантов чистая прибыль зафиксирована на том же значении (Табл. 36).

Таблица 36

Расчет чистой прибыли при цене 1 м3 обрезных пиломатериалов 19 000 рублей

№

п/п
Статья затрат

Сумма,

руб

1
Цена круглых лесоматериалов на производство 1м3 пилома-

териалов
6 000

2 Расходы на производство 1м3 обрезных пиломатериалов 3 600

3 НДС, 20 %: 2 600

4 Амортизация оборудования 3 600

5 Себестоимость 15 800

6 Прибыль до налогообложения 3 200

7 Налог на прибыль, 20 % 680

8 Чистая прибыль 2 560

В Таблице 37 представлены данные по заработной плате в сравнении с товар-

ной продукцией и чистой прибылью.
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Таблица 37

Заработная плата в сравнении с товарной продукцией и чистой прибылью, %

№

п/п

Объем производства

пиломатериалов в год,

м3

Заработная плата по

сравнению с товарной

продукцией, %.

Заработная плата по

сравнению с чистой

прибылью, %.

1 125 000 1,64 12,19

2 240 000 4,28 31,74

3 27 000 4,69 34,82

4 8 400 9,28 68,86

Выполненные исследования позволили получить затраты на амортизацию

оборудования и заработную плату при использовании импортного оборудования

при объемах распиливаемых круглых лесоматериалов от 15 000 м3 до 461 538 м3.

Первый вариант – это современный вариант лесопильно-деревоперерабаты-

вающих производств в мировой практике. В первом варианте был принят объем

распиливаемых круглых лесоматериалов 250 тыс. кубических метров круглых ле-

соматериалов. На выбор этого объема повлияли состояние лесопильного фонда и

растущие затраты на транспортировку лесоматериалов. Этот вариант предусматри-

вает работу лесопильного цеха в одну смену, так как это соответствует годовой

производительности современной фрезерно-брусующей линии.

Принятые инвестиции 14 400 рублей за 1 м3 пиломатериалов при реконструк-

ции предприятия по сравнению со вторым вариантом инвестиций 12 398 рублей за

1 м3, уменьшились по сравнению с 1-ым вариантом на 13,91 %. Лесопильный цех

не имеет существенных различий от первого варианта. Соблюдение технологий,

обеспечение надежности оборудования, различие в структуре управления предпри-

ятием, трехуровневая первом варианте, и действующая цифровая экономика поз-

воляют обеспечить в 1-ом варианте реконструкции производительность выше в 2

раза. При этом уменьшение инвестиций во втором варианте является оправданным,

так как себестоимость продукции одинакова.

Увеличение инвестиции во втором варианте не привело к значительным из-

менениям, так как факторы, снижающие эффективность во 2-ом варианте остаются.
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В первом и втором вариантах, при увеличении доли в круглых лесоматериа-

лах с кривизной целесообразно использовать при распиловке бруса криволинейное

пиление [92].

Многопильные круглопильные станки для распиловки бревен производятся

в Российской Федерации и могут быть использованы при разработке проектов ре-

конструкций лесопильно-деревоперерабатывающих производств.

Для сохранения параметров себестоимости, отпускной цены пиломатериалов

по сравнению с первым вариантом, существенно уменьшается производительность

труда на работающего в третьем варианте в 2,86 раза, в четвертом в 5,7 раза.

Наряду с этим значительно уменьшаются инвестиции за 1 м3 пиломатериалов

по сравнению с первым вариантом, в третьем варианте на 16,10 %, в четвертом –

на 40,30 %.

При разработке проектов реконструкции лесопильно-деревоперерабатываю-

щих производств могут быть другое оборудование, технологии, цены на круглые

лесоматериалы, пиломатериалы, но тенденция влияния особенностей использова-

ния импортного оборудования остаются.

Обращает внимание показатель заработной платы 1,64 % от объема товарной

продукции, при производительности в смену на одного работающего 10 м3 обрез-

ных пиломатериалов. В стране, производящей это оборудование, заработная плата

выше и могла быть 11,48 % от объема товарной продукции. Такое существенное

различие в заработной плате позволяет использовать оборудование, требующее

больше живого труда. При производительности в смену на одного работающего

3,84 м3 обрезных пиломатериалов в смену показатель заработной платы составит

4,28 % от объема товарной продукции. Численность и фонд заработной платы воз-

растают в 2,6 раза. Производительность труда по сравнению с существующей уве-

личивается в 1,92 раза и при использовании оборудования, произведенного на тер-

ритории Российской Федерации, решается проблема занятости. В Российской Фе-

дерации производится оборудование по распиловке круглых лесоматериалов на

базе многопильных круглопильных станков.
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6.4 Выводы по главе 6

1. Сформированные четыре варианты реконструкции лесопильно-деревопе-

рерабатывающих производств с одинаковой долей чистой прибыли на 1 м3 пило-

материалов позволили сравнивать полученные технико-экономические показа-

тели.

2. Затраты на производство 1 м3 пиломатериалов по сравниваемым вариантам

получилось в диапазоне от 3600 до 5057,7 рублей. При этом первый вариант от чет-

вертого отличается в 1,4 раза.

3. Заработная плата на производство 1 м3 пиломатериалов по сравниваемым

вариантам получилось в диапазоне от 312 до 1762,7 рублей. При этом первый ва-

риант от четвертого отличается в 5,65 раза.

4. Затраты на создание одного рабочего места по первому варианту – 36 млн.

рублей, по четвертому варианту 3,8 млн. рублей.

5. Соотношение живого и овеществленного труда на лесопильно-деревопе-

рерабатывающем производстве с импортным оборудованием может быть исполь-

зовано для определения количества работающих.

135

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. По выполненным исследованиям получены следующие результаты: под-

тверждена гипотеза, что брус максимального объема не гарантирует получение

максимального объема толстых досок. Выделение вероятностной зоны в двухкант-

ном брусе, обеспечивающей увеличение толстых досок объемного выхода, позво-

ляет уменьшить дробность сортировки круглых лесоматериалов перед подачей в

лесопильных цех и создать технологию производства березовых пиломатериалов

совместимую с технологией производства пиломатериалов из круглых лесоматери-

алов хвойных пород.

2. Использование зависимости между толщиной четырехкантного бруса H и

диаметром заготовки оцилиндрованной dц, при равном их объеме, позволит расши-

рить сырьевую базу лесопильно-деревоперерабатывающих производств за счет ис-

пользования мелких круглых лесоматериалов диаметром 6…13 см.

3. Выполненные исследования по использованию березовых пиломатериалов

для производства клееного щита и разработке технологии его производства позво-

лят увеличить спрос на березовые пиломатериалы.

4. Разработанный ГОСТ 70088-2023 «Бревна и заготовки оцилиндрованные.

Технические условия» способствует расширению сырьевой базы лесопильно-дере-

воперерабатывающих производств.

5. Предлагаемая методика нахождения соотношения заработной платы и

амортизационных отчислений, при одинаковой величине чистой прибыли в проек-

тах реконструкции лесопильно-деревоперерабатывающих производств позволяет

формировать современные рабочие места в производстве пиломатериалов и про-

гнозировать занятость населения, а также имеет социальную значимость.
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