ОТЗЫВ
научного руководителя

о диссертации Каптелкина Александра Александровича

(фамилия, имя, отчество – при наличии (полностью))

на тему «Технология производства пиломатериалов и заготовок из древесины березы»

(название диссертации)

по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины

(шифр и наименование специальности)

на соискание ученой степени кандидата технических наук

(отрасль науки)

Каптелкин Александр Александрович окончил аспирантуру МГТУ им. Н.Э. Баумана в 2022 году по направлению подготовки «35.06.04» Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве, успешно сдал кандидатские экзамены на отлично.

Параллельно с учебой в аспирантуре Каптелкин Александр Александрович успешно работает совместителем на кафедре ЛТ8-МФ «Древесиноведение и технологии деревообработки».

Каптелкин Александр Александрович проводит занятия по курсу «Основы технологии производства», «Сертификация изделий мебели» для бакалавров, а также участвовал в разработке курса «Инжиниринг в сфере лесозаготовок и деревообработки», «Актуальные проблемы технологических процессов лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств» для магистров по направлению подготовки 35.04.02 «Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств». Кроме того, Каптелкин Александр Александрович руководит выпускными квалификационными работами бакалавров.

Диссертация Каптелкина Александра Александровича посвящена решению актуальной задачи, связанной с технологиями выработки пиломатериалов и заготовок из древесины березы.

Выполненные работы диссертанта имеют научную новизну:

1) доказано влияние параметров двухкантного бруса на объемный выход толстых обрезных пиломатериалов;

2) доказано наличие безусловной и вероятностной зон в пласти двухкантного бруса для получения толстых досок;

3) установлены соотношения диаметров круглых лесоматериалов для получения бруса квадратного сечения и заготовок оцилиндрованных;

4) раскрыты влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на объемный выход обрезных пиломатериалов с обзолом.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– доказано влияния параметров двухкантного бруса на объемный выход толстых обрезных пиломатериалов;

– доказано наличие безусловной и вероятностной зон в пласти двухкантного бруса для получения толстых досок;

– установлено соотношение площади сечения бруса максимального объема и площади сечения заготовки оцилиндрованной;

– раскрыто влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на объемный выход обрезных пиломатериалов с обзолом;

– создана технология производства пиломатериалов, базирующихся на уменьшении дробности сортировки круглых лесоматериалов и использовании смежных поставов при распиловке двухкантного бруса;

– определено влияние ложного ядра березы на объемный выход ламелей из заболонной зоны для клееного щита;

– создана технология производства заготовок из заболонной зоны для клееного щита;

– представлена технология производства стенового клееного бруса с использованием короткомерных пиломатериалов, исключаящую операцию склеивания на зубчатый шип;

– создан проект национального стандарта Российской Федерации «Бревна и заготовки оцилиндрованные. Технические условия»;

– представлена методика формирования современных рабочих мест в производстве пиломатериалов.

Предложенные в диссертации модели, методы, алгоритмы и инструментарии имеют научную новизну, практическую значимость и многократно апробированы в научных изданиях. Основные результаты

исследований многократно рецензировались и обсуждались с положительной оценкой на (научно-практических всероссийских, международных) конференциях, опубликованы в 30 научных изданиях и журналах, в том числе 3 научные статьи, опубликованные в журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 1 научная статья в издании Web of Science.

По материалам, представленным на международных научно-практических конференциях, было опубликовано 6 статей, отмеченных 5 дипломами I степени.

При работе над диссертацией автор проявил себя исключительно внимательным, зрелым и добросовестным исследователем, способным четко определить и сформулировать цель и задачи исследования. Полученные соискателем теоретические и практические результаты позволяют сделать вывод о высокой квалификации автора, способного глубоко осмысливать, анализировать предмет исследования и успешно применять математические методы решения поставленных задач, грамотно обрабатывать и интерпретировать полученные результаты, используя современные методы обработки данных.

Диссертация Каптелкина Александра Александровича является завершенной научно-квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и методическом уровне, в которой предложена и подтверждена гипотеза о том, что, брус максимального объема не гарантирует получение максимального объема толстых пиломатериалов. Установлено влияние диаметра и сбега березовых круглых лесоматериалов на объемный выход березовых пиломатериалов с обзолом и влияния ложного ядра березы на объемный выход ламелей из заболонной зоны для клееного щита. Полученное соотношение площади сечения бруса максимального объема и площади сечения заготовки оцилиндрованной, позволило выделить группы круглых лесоматериалов для производства заготовок оцилиндрованных, которое дает возможность увеличить сырьевую базу лесопильно-деревоперерабатывающих производств. Разработана методика нахождения соотношения заработной платы и амортизационных отчислений, при одинаковой величине чистой прибыли в проектах реконструкции

лесопильно-деревоперерабатывающих производств, которая позволит формировать современные рабочие места в производстве пиломатериалов, прогнозировать занятость населения, а также имеет социальную значимость.

Диссертация Каптелкина Александра Александровича по теме «Технология производства пиломатериалов и заготовок из древесины березы» полностью соответствует пп. 9 – 14 «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. 26.10.2023 № 1786).

Тема и содержание диссертации Каптелкина Александра Александровича «Технология производства пиломатериалов и заготовок из древесины березы» полностью соответствует выбранной специальности 4.3.4. технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Рыкунин Станислав Николаевич,
доктор технических наук (05.21.05 – «Технология
и оборудование деревообрабатывающих
производств, древесиноведение»)
«ФГБОУ ВО МГТУ им. Н.Э. Баумана
Мытищинский филиал»,
профессор

.. С.Н. Рыкунин
(подпись) (инициалы, фамилия)

18.12.2023 г.

141005, Московская обл., г. Мытищи-5,
ул. 1-я Институтская, д. 1
Тел.: 8 (498) 687-41-63
e-mail: rikunin@mgul.ac.ru

Подпись С.Н. Рыкунина заверяю

Директор МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана

В.Г. Санаев

« 18 » 12 2023г.